res iudicata in foro saeculari impediat quominus causa in merito agi

tetur coram tribunali ecclesiastico primae instantiae, seu coram Curia 

Vicentina. 

Imprimis de quaest ione agendum, an lapsis fatalibus appellatum 

sit. Cum lata fuerit sentent ia interlocutoria, de qua agitur^ die 1 au

gusti 1917, ante promulgatum iuris canonici Codicem, quaestioni diri

mendae ea ap tanda sunt iuris principia, quae tunc temporis vigebant . 
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« Per fatalia in terponendae appellationis - scribit Reiff., lib. 2, tit. 28, 

n. 155 - intelligitur t empus illud, in t ra quod gravatus per sententiam 

iudicis vel al iunde appellare potest ab illato sibi gravamine, adeo ut 

elapso tali tempore facultas appellandi pereat, a tque ext inguatur ». 

Tempus a iure concessum est decendium « computandum a die reci-

ta tae et publicatae sententiae, si par tes praesentes sunt editioni sen

tent iae, vel per se vel per procuratores . Secus decendium computa tur 

a die denunciatae seu legitime int imatae sentent iae » (Lega, De Iudic, 

comp., n. 497). I tem in decreto S. Congreg. EE. et RR. diei 18 decem

bris 1835, n. 2, praescribi tur: « Decem dies numerar i incipiunt, non a 

die quo sentent ia la ta est, sed a die quo reo vel eius defensori per cur

sorem denunt ia ta fuit ». 

Provisum est, praeterea, in Instruct ione eiusdem S. Congreg, diei 

11 iunii 1880, art . 14, Curiis omnibus ecclesiasticis missa, ut, qua tenus 

h a u d praesto sit opera appar i torum Curiae, persona qualificata, v. gr. 

ac tuar ius vel alius tr ibunalis administer (cfr. Wernz, Ius. Dec, tom. 5, 

§ 1, n. 93) adhibeatur , quae sentent iam par t ibus et praesert im victo 

denuntiet . Haud excludit tamen dicta Instruct io quod iudex quemdam 

tribunali ext raneum seligere possit, cui m u n u s sentent iam communi

candi committere valeat : constare t amen debet de munere eidem com

misso, cum secus persona qualificata dici nequeat ; necnon de rite 

peracta commissione, die et hora designatis, quia fatalium tempus con

t inuum est et a momento in momentum decurri t (Reiff., 1. c, n. 159,160). 

Denuntiat io sententiae, enim, est ac tus iudicialis gravis moment i , a quo 

pendet in t ra breve spat ium decem dierum peremptio iuris appellandi 

(cfr. Codicis iur. can., can. 1723, 1724). 

Iamvero, satis constat ex relat ione Officialis Curiae metropoli tanae 

Venetiarum, quod sentent ia eiusdem Curiae h a u d legitime denunt ia ta 

fuit die 2 augusti 1917. Ait en im: « Mi piace anche far notare che tu t ta 

« la quest ione dell 'appello di Don Antonio E. - non constando che la 

« sen t enza del 1 agosto sia s ta ta notificata officialmente il 2 agosto -

« si fonda sulla irregolarità commessa dal Segretario dei t r ibunale, 

« a v e n d o egli fatto consegnare la copia della sentenza al procuratore 

« di Don Antonio F. la sera del 2 agosto, non dall 'usciere del t r ibunale, 

« ma da un incaricato del Segretario e senza rilascio di ricevuta ». Ex 

hisce patet, in t imat ionem sententiae iis condit ionibus quae a iure requi

run tu r dest i tutam fuisse, ac proinde sentent iam legitime denunt ia tam 

non fuisse. 

Persona enim, imprimis, quae sentent iam rei conventi procurator i 

tradidit , non ea erat quali tate induta, quae iure exigitur in eo qui 
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ac tum iudicialem exsequi tur : t r ibunali enim extraneus erat, ac proinde 

qual i tas executoris decreti iudicialis ipsi ex officio provenire nequibat ; 

sed neque ex commissione illi facta a Secretario t r ibunal is , qui pro

prio mar te agebat sine mandato iudicis, qui solus potuit m u n u s illud 

ext raneo commit tere; praeterea, nec huius defectivi mandat i ul lum 

signum exhibere potuit , ita ut rei conventi procuratori constare non 

posset sentent iam sibi a tr ibunali notificatam fuisse; neglexit insuper 

manda ta r ius relat ionem de t radi ta sententia in actis deponere, ita ut 

ex istis de sententia denunt ia ta non constaret. Ex sententia hisce con

ditionibus rei procuratori int imata t empus fatalium incipere non potuit, 

ut ex superius in iure delibatis plane liquet. Iuxta legem Codicis, quae 

hac in re disciplinam olim vigentem confirmat, prout citatio non legi

t ime facta null ius valoris est, ita et illegitima sententiae denunciati© 

(can. 1723, 1724, C. I. C ) . P r imum dubium, itaque, DD. Auditores dimit

tendum censuerunt negativa responsione. 

Ad secundum dubium gradum facientes, quaedam censuerunt in iure 

praemit tenda. Vis rei iudicatae iuxta veterem disciplinam in novo Codice 

confirmatam, ita in can. 1904 exponi tur : « § 1. Res iudicata praesum

ptione iuris et de iure habetur vera et iusta, nec impugnar i directe 

potest. § 2. Facit ius inter par tes et dat exceptionem ad impediendam 

novam eiusdem causae introductionem ». 

Res iudicata, vero, exsurgere potest ex sententia legitime lata sive 

fori civilis sive fori ecclesiastici: s ta tum nempe obiectivum inter partes 

inductum per rem iudicatam in foro "civili admittere debet iudex eccle